ac aggeris nobis irrequisitis motu proprio effoderunt et pontem, quem inferius locare debuerant, 
desuper molendinum sine nostra permissione locaverunt. Considerato igitur in hiis omnibus 
nostre civitatis non modico detrimento, inter dictum dominum abbatem et conventum, ex una, 
et nos, ex parte altera, super promissis materia, contentionis est exorta. Tandem domino Iohanne 
dicto Mordero, milite strennuo, et aliis viris discretis mediantibus, inter prefatum dominum 
abbatem et conventum et nos conpositio amicabitis intervenit, talis videlicet, quod iidem abbas 
et conventus in formam reconciliationis, ut huiusmodi contentionis acerbitas sopiretur, nobis 
centum et quinquaginta marcas denariorum slavicalium donaverunt. Nos vero vice versa de 
consensu et beneplacito tocius communitatis nostrorum civium eisdem totalem aream intra 
septa sua conprehensam, insuper et spatium versus aquilonem coram dicto molendino evidenter 
assignavimus sine omni exactionis ac inpetitionis molestia perhenniter possidenda, nec cuiquam 
hominum licitum fiat, aliquando nostro vel nostre civitatis nomine in gravamen prodictorum 
abbatis et conventus eadem denuo mensurare, sed tam aream quam prodictum spatium in 
longum et latum, qualitercumque sibi placuerit, munitione circumdabunt, omni inquietationis 
strepitu de cetero quiescente. Preterea fossati emanationes memoratas, sicut fuerunt hactenus, 
et pontem desuper molendinum ad usum vulgi, prout est situatus, absque omni contentionis 
scrupulo volumus perpetuo permanere, tribuentes eisdem pro aggeris sui reparatione et vie 
regie melioratione sub ipso aggere terram fodiendi ac deportandi, ubicumque et quocienscumque 
voluerint, etiamsi eadem terra pro nostre civitatis utilitate ad ortos faciendos distribuatur 
aliquociens, liberalem eterno tempore potestatem. Viam autem regiam a sepedicto molendino 
usque ad locum, qui Holebeke dicitur, quociens necessarium fuerit, meliorabimus, ipsi quoque 
vie reliquum eodem sub aggere, prout expediens fuerit, reparabunt. Viam etiam, que ad idem 
molendinum deducit a valva, que Spitalesdor dicitur, reficient inter ortos. Ipsum etiam 
molendinum et quicquid intra septa eius continetur, iure civitatis nostre fovetur et tegetur, 
necnon arbitrio domini abbatis et consulum eligendus est iudex aliquis de consilio, ad quem, 
quicquid in eodem questionis ortum fuerit, referetur. Nec currus aliquatenus deponentur, 
sed adducent et reducent, que molenda sunt, sicut hactenus consueverunt. Si autem dominus 
abbas et conventus ipsos currus aliqua controversie causa deponerent vel cessare facerent, 
prefatum molendinum in possessionem civitatis cadet, quousque revocent illud factum. Si 
vero per aliquam aliam personam, quod absit, prefati currus inpedirentur et negligerentur 
contra voluntatem domini abbatis et conventus, ipsis minime inputabitur. Neque de ipso 
molendino aliqua animalia ad pascua propellentur. Volumus nichilominus, si memoratus conventus 
vicinum emerit molendinum, quod Swingemole dicitur, ut fundus piscine, qui nunc per aggeris 
repagulum aquis redundat, exsiccetur et nostris pascuis commendetur. Insuper etiam, ne in 
piscaturis nostris piscationes exerceant, prohibemus, promittentes bona fide nostro nostrorumque 
successorum nomine, sepehabitos dominum abbatem et conventum successoresque eorundem 
super omnibus iam premissis articulis pro illo, quod vulgariter bisprake dicitur, ex parte 
nostrorum civium securos reddere et ab omni inpeticione quorumlibet eripere, si quam, quod 
absit, in futurum contigerit suboriri. In quorum omnium perpetuum et stabile firmamentum, 
ne super hiis posteris et successoribus nostris futuris temporibus calumpnie sive ambiguitatis 
scrupulus oriatur, presentem paginam exinde conscriptam subscriptione testium et nostri 
munimine sigilli fecimus roborari. Datum anno grati e M° GC° LXXX sexto, quarto Idus 
Marcii, in die beati Gregorii pape. Huius rei testes sunt Wizlaus iunior, princeps Ruianorum, 
dominus lo(hannes) de Gristowe, dominus Pritbur, dominus Reynfridus de Peniz, dominus 
lo(hannes) Mörder, dominus Lodewicus Cabolt, dominus lo(hannes) de Ost, dominus Hin (ri eus)

de Ost, marscalcus, dominus Antonius de Buga, dominus Matheus Molteke, dominus Raven Buc, 
dominus Thomas cum Thorace, dominus Io(hannes) de Walsleve, milites, dominus Hin(ricus), 
plebanus in Tribuzes, dominus Gherlacus, tunc temporis rector ecclesie in Stralessunt, et alii 
quam plures tam clerici quam layci honorabiles et fide digni.

9 Roden. Kopiar.

Nach dem Neuenkamper Kopiare Bl. 63 Nr. 99. Beglaubigte Abschriften des 16. Jahrhunderts im 
Staatsarchive zu Stettin: Wolg. Arch. Lit. 67 Nr. 16 Bl. 24 und Nr. 23 Vol. 1 Bl. 27; Klemptzens Extrakt rc. Bl. 44 v.

Gedruckt Fabricius HI 2 S. 55 Nr. CLXXVI (291 b) (unvollständig); Pomm. Urkundenbuch H S. 585 
Nr. 1368; Quellen zur Pomm. Geschichte H S. 31.

4005 (1404).

1286 Juni 15 Wolfshagen.

Das Domkapitel zu Riga und das Kloster Neuenkamp vergleichen sich über den Zehnten von 
Wolfshagen, Lendershagen und Gersdin und über die Entschädigung des Domkapitels wegen der 
Überschwemmungen durch die Stauungen der nach Vogtsdorf (Neumühl) verlegten Klostermühle.

A. Ausfertigung des Domkapitels.

Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, prepositus totumque 
sancte Rygensis ecclesie capitulum salutem in domino sempiternam. Notum facimus tam 
presentibus quam futuris, quod, cum reverendus in Christo pater et dominus Hermannus, 
Zwerin ensis episcopus, de consensu capituli sui, prout in ipsorum litteris liquide continetur, 
decimas tam infeodatas quam absolutas, videlicet villarum Wulveshagen, Lendershagen et 
Gusdin, que ville ad nostram ecclesiam pertinere noscuntur, monasterio Novi Campi, Cysterciensis 
ordinis, integraliter, prout ad ecclesiam Zwerinensem pertinebant de iure vel consuetudine, 
contulisset et super eisdem decimis inter predictam ecclesiam nostram, ex parte una, et ipsum 
monasterium, ex altera, multiplex esset sepius questionis exorta materia, tandem presentibus ac 
mediantibus venerabili patre nostro, domino Iohanne1), Rygensi archiepiscopo, et domino 
Hinrico, abbate Dunemundensi2), Iohannes, nostre ecclesie prior, Iohannes de Oldenburg et 
magister Wedekinus, nostri canonici, de nostra voluntate et consensu cum iam dictis domino 
abbate et suo conventu formam conpositionis amicabilem inierunt, talem videlicet, quod per 
universos agros indaginum Wulveshagen et Lendershagen, duabus partibus decime cum omni 
fructu et utilitate nostre ecclesie perpetuo permansuris, pars tercia dicto monasterio Novicampi 
cedet perpetuo possidenda, quinque mansis in Wulveshagen, quos tytulo locationis nostra 
possedit ecclesia, dumtaxat exceptis, quorum decimas integraliter absque omni contradictionis 
obstaculo sepedicta nostra ecclesia libere retinebit. De agris quoque ville Guzdin medietas 
decimarum, sicut ipsam ab antiquo possedisse dinoscimur, nobis cedet, medietate vero reliqua 
fratribus prefati monasterii Novicampi perpetuo permansura. Preterea molendinum memoratorum 
fratrum Nienmolen nuncupatum, quod sine nostro detrimento in villam Vogedestorp transponi 
non potuit, tali conditione eisdem transponere concessimus, ut, quantum de nostris pascuis per 
ascensum aque, per quam idem molendinum ducitur, occupari vel perire constiterit, tantum de

Pommersches Urkundenbuch, Band VI. ^7

dictorum fratrum Novi Campi agris fertilibus et a decima liberis nobis in loco convenienti 
cedere debeat in restaurum. Approbatum est etiam hinc et inde, universa et singula tam 
premissa quam ea, que de eodem molendino in privilegiis venerabilium prepositorum, videlicet 
domini Hermanni bone memorie et domini Iohannis, et tocius capituli plenius expressa sunt, 
ab omnibus debere firmiter observari, renuntiantibus iam dictis domino abbate et suo conventu 
omni impeticioni, que vel ipsis vel suis successoribus aut alicui ex parte ipsorum in dictis 
decimis tam infeodatis quam absolutis posset conpetere in futurum. In cuius rei perpetuam 
firmitatem presentem paginam subscriptione testium et sigilli nostri munimine duximus 
roborandam3). Testes hii sunt dominus abbas Hildensis, Gerhardus, quondam prior in Hylda, 
Conradus, monachus in Dunemunde, Hinricus, monachus in Herswidenhusen, Alexander, plebanus 
in Rychenberg, Hinricus et Johannes, fratres, dicti de Raceborch, familiares in Novocampo, et 
alii quam plures fide digni. Datum in Wulveshagen anno domini M° CG0 LXXXVI0, in die 
beati Viti martyris.

i) Iohanni. Kopiar. 2) Dunemundense. Kopiar. 3) roborandum. Kopiar.

Nach dem Neuenkamper Kopiare Bl. 56 v Nr. 71.

Gedruckt Quellen zur Pomm. Geschichte H S. 35.

B. Ausfertigung des Klosters Neuenkamp.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 49 Nr. 139 (unvollständig) gedruckt Fabricius Hl 2 S. 71 Nr. CCI (334); 
Liv-, Efth- und Curländ. Urkundenbuch HI Nachträge S. 83 Nr. 506b; Pomm. Urkundenbuch H S. 612 Nr. 1404.

C. Ausfertigung des Erzbischofs Johann von Riga.

Iohannes dei gratia sancte Rygensis ecclesie archiepiscopus universis Christi fidelibus in 
perpetuum. Notum facimus tam presentibus quam futuris, quod, cum venerabilis pater et 
dominus Hermannus, Zwerinensis episcopus, de consensu capituli sui, prout vidimus in ipsorum 
litteris liquide contineri, decimas tam infeodatas quam absolutas villarum videlicet Wulveshagen, 
Lendershagen et Guzdin, que ville ad nostram ecclesiam pertinere noscuntur, monasterio 
Novi Campi, Cysterciensis ordinis, integraliter, prout ad ecclesiam Zwerinensem pertinebant de 
iure vel consuetudine, contulisset et super eisdem decimis inter predictam ecclesiam nostram, 
ex una, et ipsum monasterium, ex parte altera, multiplex esset sepius questionis exorta materia, 
nobis tandem presentibus ac mediantibus et consentientibus venerabilis dominus Heynricus, 
abbas Dunemundensis, Iohannes, prior, Iohannes de Oldenburg et Wedekinus, ecclesie nostre 
canonici, tunc apud nos existentes cum fratribus dicti monasterii formam conpositionis amicabilem 
inierunt, talem videlicet, quod per universos agros indaginum Wulveshagen et Lendershagen 
duabus partibus decime nostre ecclesie perpetuo permansuris, pars tercia dicto monasterio 
Novicampi cedet perpetuo possidenda, quinque mansis in Wulveshagen, quos titulo locationis 
nostra possedit ecclesia, dumtaxat exceptis, quorum decimas integraliter absque omni contradictionis 
obstaculo nostra ecclesia libere retinebit. De agris quoque ville Guzdin medietas decimarum, 
sicut etiam ab antiquo possedisse dinoscitur, eidem nostre ecclesie cedet, medietate reliqua 
fratribus prefati monasterii Novi Campi perpetuo permansura. Preterea molendinum memoratorum 
fratrum Nienmolen nuncupatum, quod sine detrimento sepedicte nostre ecclesie in villam

Vogedestorpe transponi non potuit, tali condicione eisdem transponere concesserunt, ut, quantum 
de ipsorum pascuis per ascensum aque, per quam idem molendinum ducitur occupari vel 
perire contigerit, tantum de dictorum fratrum Novi Campi agris fertilibus et a decima liberis 
eisdem loco convenienti cedere debeat in restaurum. Approbatum est eciam hinc et inde 
universa et singula tam premissa quam ea, que de eodem molendino in privilegiis venerabilium 
prepositorum iam dicte Rigensis ecclesie, domini Hermanni pie memorie et domini Iohannis, et 
tocius capituli plenius expressa sunt, ab omnibus debere firmiter observari, renuntiantibus 
iam dictis domino abbate et suo conventu omni impeticioni, que vel ipsis vel eorum successoribus 
in decimis dictarum villarum tam infeodatis quam absolutis posset conpetere in futurum. In 
cuius rei perpetuam firmitatem presentem paginam subscriptione testium et sigilli nostri 
munimine duximus roborandam. Testes sunt hii dominus abbas Hildensis, Gerhardus, prior 
quondam in Hilda, Conradus, monachus in Dunemunde, Hinricus, monachus in Herswidehusen, 
Alexander, plebanus in Rychenberch, Hinricus et Iohannes, fratres, dicti de Raceburg, familiares 
in Novo Campo, et alii quam phires fide digni. Datum in Wulveshagen anno domini 
M° CC° LXXXVI0, in die beati Viti martyris.

Nach dem Neuenkamper Kopiare Bl. 55 Nr. 69.

Gedruckt Quellen zur Pomm. Geschichte H S. 33.

4006.

1286 November 19 Peisern.

Herzog Przemhslaus II. von Polen überträgt dem Templerorden eine Wüstung am Dratzigsee.

In nomine domini amen. Quoniam ea, que aguntur in tempore, simul labuntur cum 
tempore, nisi literarum seu testium munimine fuerint perhennata, nos igitur Premisl secundus 
dei gracia dux Polonie et Cracovie notum facimus tam presentibus quam futuris presens 
scriptum inspecturis, quod religiosos viros fratres mili cie templi lerozolimitani pro religione et 
honorificentia sua tanto propensius zelo nos christianitatis decet diligere, quo specialis dilectionis 
fervorem super orientalis ecclesie tutela exhibent efficacem. Ducti igitur inspiratione divina 
eiusque benivolenciam captare cupientes, a quo omne datum optinemus et omne dominium 
perfruimur, in subsidium terre sancte, quam suo dominus sanguine consecravit, ob remedium 
parentum nostrorum et animarum eorundem necnon proprie salutis ob servationem desertum 
circa fluvium Drawa in nostro dominio existons et circa lacum nomine Dravzk, ex quo fluvius 
Drawa exit, lacum eundem Dravzk damus et tradimus fratribus milicie templi. Et de lacu iam 
dicto Dravzk ascendendo ad lacum dictum Zerdna, de lacu Zerdna usque ad viam, que ducit 
de civitate Barwitz ad territorium, quod Crayen dicitur, per eandem viam procedendo usque 
ad vadum fluvii, qui dicitur Pilawę, a quo vado descendendo per alveum fluvii eiusdem in 
lacum Dawgen. per eundem lacum Dawgen, ubi dictus fluvius effluit, descendendo per eundem 
fluvium usque ad viam marchionis, per eandem ascendendo viam usque ad tres arbores 
signatas cruce stantes iuxta lacum, qui dicitur Lubizk, ab hiis arboribus directe procedendo 
usque ad pontem, qui dicitur Berckenbrugege, ab eodem ponte procedendo usque ad paludem 
Bzuczina, a palude Bzuczina usque ad quinque arbores signatas cruce, ab eisdem arboribus 
usque ad fluvium Drawa, per eundem fluvium ascendendo usque in lacum prenominatum 

47*

Dravzk. Et simpliciter cum omnibus lacubus, qui intra limites seu terminos predictos continentur 
aut quemadmodum lanussius dictus Kynstel de mandato nostro dictis fratribus circuivit et 
limitavit, cum omni utilitate et libertate, aquis, pratis, lacubus et silvis et proventibus, que in 
presenciarum sunt et processu temporis poterunt exoriri, fratribus milioie templi contulimus de 
bona voluntate cum omni iure ac iurisdictione perpetuo possidendum, recipientes predictos 
fratres et universa bona ipsorum in districtu dicto existencia, ubi eisdem contulimus, in nostram 
protectionem et tutelam specialem. Item damus eisdem fratribus milioie templi licendam 
largam construendi et edificandi municiones, castra, civitates pro eorum commodo, posse et 
utilitate, cum nos et omnes nostri successores dictorum fratrum dinoscamur veri patroni et 
heredes. Ne vero huiusce factum per nos vel successores nostros debeat aliquo modo violari, 
presentes nostri sigilli munimine fecimus roborari, presentibus hiis testibus comite Bogislavo, 
subcamerario Poznaniensi, domino Dirzsicrayo, Crsiwosant, milite, domino Petro Droggeslavi, 
domino Beniamyn, pan lancke, pan Chualde [!], domino Tylone, preposito de Santogk, et aliis 
viris quam plurimis fide dignis. Datum Pyser tercia seria proxima ante diem beati virginis 
Katherine, anno gracie domini millesimo CCLXXX sexto, per manus notarii curie nostre 1).

]) Der Name des Notars fehlt.

Nach dem Drucke im Codex dipl. majoris Poloniae I S. 530 Nr. 570 aus einer von dem im Archive des 
Königs Stanislaus August befindlichen Originale genommenen Abschrift Naruszewicz's. Früher gedruckt bei 
I. Chr. Beckmann. Beschreibung des ritterl. Johanniter-Orden (Hrsg. v. I. Chr. Dithmar 1726) Anh. S. 49.

4007.

1288 Februar 29 Wolfshagen.

Das Domkapitel zu Riga genehmigt, daß der Domherr Johann von Oldenburg die nach der 
Urkunde von 1286 Juni 15 vom Kloster Neuenkamp erhaltenen 20 Morgen an dieses für 60 Mark 
Wendisch wiederverkauft hat.

Universis Christi fidelibus, ad quos presens1) scriptum pervenerit, prepositus totumque 
sancte Rygensis ecclesie capitulum salutem in domino sempiternam. Notum facimus et 
presentibus profitemur, quod Iohannes de Oldenborch, canonicus noster, religiosis fratribus 
monasterii Novi Campi, Cysterciensis ordinis, de nostra permissione et voluntate viginti iugera 
agrorum, que aliquando nostre ecclesie in restaurum dederant pro pascuis, que per ascensum 
aque molendini dicti Nyenmolen in villam Vogedesdorp transpositi suffocarunt, pro sexaginta 
marcis denariorum slavicalium irretractabiliter vendidit, ita ut ipsi fratres eadem iure perpetuo 
quiete possideant nec umquam eisdem super premissa deletione vel suffocatione pascuorum per 
nostros aliqua in contrarium de cetero questio moveatur. Ne igitur hoc successoribus nostris 
deveniat in dubium, presens scriptum sigillis nostris duximus roborandum. Datum Wulveshagen 
anno gratie M° CC° LXXXVIII0, dominica, qua cantatur Oculi mei semper.